PAGE
4

 [image: image1.png]piagll
11 M JIEp,
P
4,
5,
4,
%

N

МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ
И АРХИТЕКТУРЫ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р О Т О К О Л
28.12.2022                                                                                                      №121-ПС
г. Ульяновск

заседания Комиссии по противодействию коррупции
в Министерстве имущественных отношений и архитектуры
Ульяновской области

Председатель: Додин М.В. – Министр имущественных отношений                             и архитектуры Ульяновской области;
Секретарь: Мокеева Т.А. –референт департамента финансового, правового                  и административного обеспечения Министерства имущественных отношений                             и архитектуры Ульяновской области.
Присутствовали:

Члены Комиссии:
Абрамов С.А. - член Общественного совета при Министерстве имущественных отношений и архитектуры Ульяновской области;

Елисеева Е.В. – директор департамента финансового, правового                                     и административного обеспечения Министерства имущественных отношений                             и архитектуры Ульяновской области;
Крючков И.А. - заместитель директора департамента финансового, правового         и административного обеспечения – главный бухгалтер Министерства имущественных отношений и архитектуры Ульяновской области;

Мошина Н.А. - директор департамента имущественных отношений                                         и корпоративного сопровождение организаций Министерства имущественных отношений и архитектуры Ульяновской области;

Тур В.И. - заведующий кафедрой «Архитектурно-строительное проектирование» ФГБОУ ВО «Ульяновский государственный технический университет»;

Приглашённые:
Дормидонтова М.А. – заместитель директора департамента архитектуры и градостроительства Министерства имущественных отношений и архитектуры Ульяновской области;

Рафикова Д.Н. - директор ОГКУ «Региональный земельно-имущественный информационный центр»;

Коптелин С.Н. - директор ОГБУ «Центр государственной кадастровой оценки»;
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О результатах антикоррупционной деятельности Министерства имущественных отношений и архитектуры Ульяновской области (далее – Министерство) за 4 квартал 2022 года.

2. Анализ информации о возможных аффилированных связях между участниками государственных и муниципальных закупок и должностными лицами заказчиков, которая может привести к конфликту интересов при осуществлении закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. О результатах работы с обращениями и запросами граждан и организаций, поступившими в Министерство за 4 квартал 2022 года.
4. Рассмотрение заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы Гибатдинова Р.М. в качестве независимого эксперта, уполномоченного на проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов на проект приказа Министерства имущественных отношений и архитектуры Ульяновской области «Об утверждения Порядка согласования государственным казённым и бюджетным учреждениям Ульяновской области распоряжения недвижимом имуществом Ульяновской области, закреплённым за ними на праве оперативного управления».
1. По вопросу: О результатах антикоррупционной деятельности Министерства за 4 квартал 2022 года.
Мокеева Т.А. проинформировала об итогах и эффективности реализации ведомственной программы противодействия коррупции Министерства за 4 квартал 2022 года.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению доклад Мокеевой Т.А.
1.2. Признать результаты антикоррупционной деятельности Министерства за 4 квартал 2022 года удовлетворительными.

1.3. Продолжить работу по исполнению программы противодействия коррупции в Министерстве.
2. По вопросу: Анализ информации о возможных аффилированных связях между участниками государственных и муниципальных закупок и должностными лицами заказчиков, которая может привести к конфликту интересов при осуществлении закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Мокеева Т.А. сообщила, что в 4 квартале 2022 года проведен анализ информации о возможных аффилированных связях между участниками государственных и муниципальных закупок и должностными лицами заказчиков из открытых источников: средств массовой информации, социальных сетей, информационных, новостных и прочих ресурсов в сети Интернет, поступивших обращений граждан и организаций. По результатам проведенного анализа аффилированных связей между участниками государственных и муниципальных закупок и должностными лицами заказчиков, а также случаев формирования начальной (максимальной) цены контракта на основе коммерческих предложений организаций, имеющих признаки аффилированности, не выявлено.
РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению доклад Мокеевой Т.А.
2.2. Продолжить работу по выявлению возможных аффилированных связях между участниками государственных закупок и должностными лицами заказчиков.
3. По вопросу: О результатах работы с обращениями и запросами граждан и организаций, поступившими в Министерство за 4 квартал 2022 года.
Мокеева Т.А. проинформировала о том, в Министерство за 4 квартал 2022 года обращений граждан и организаций по возможным фактам коррупции не поступило.
РЕШИЛИ:
Принять к сведению доклад Мокеевой Т.А.
4. По вопросу: Рассмотрение заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы Гибатдинова Р.М. в качестве независимого эксперта, уполномоченного на проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов на проект приказа Министерства имущественных отношений и архитектуры Ульяновской области «Об утверждения Порядка согласования государственным казённым и бюджетным учреждениям Ульяновской области распоряжения недвижимом имуществом Ульяновской области, закреплённым за ними на праве оперативного управления».
Мокеева Т.А. проинформировала о том, что в адрес Министерства поступило заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы Гибатдинова Р.М. в качестве независимого эксперта, уполномоченного на проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов на проект   приказа Министерства имущественных отношений и архитектуры Ульяновской области «Об утверждения Порядка согласования государственным казённым и бюджетным учреждениям Ульяновской области распоряжения недвижимом имуществом Ульяновской области, закреплённым за ними на праве оперативного управления». Выявлены коррупцногенные факторы: широта дискреционных полномочий (пп. «а» пункта 3 Методики) и злоупотребления правом заявителя государственными органами, органами местного самоуправления (пп. «б» пункта 4 Методики). Замечания учтены, ответ направлен в установленные законодательством сроки.
РЕШИЛИ:

Принять к сведению доклад Мокеевой Т.А.
Председатель Комиссии                                                                            М.В.Додин
Секретарь Комиссии                                                                               Т.А.Мокеева